
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, della fornitura e posa in opera degli 
ARREDI completi del nuovo punto di ristorazione interno per l’allestimento del nuovo 
locale BAR-PASTICCERIA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
dell'art. 45 comma 2 del D.I. n. 129/2018. CIG 9357999113 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Rilevata la necessità di garantire, all’interno del nostro istituto scolastico, il regolare 
svolgimento dell’attività didattica in presenza, da parte degli studenti e del personale scolastico, 
in considerazione dello stato attuale di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Ritenuto pertanto fondamentale l’obiettivo di individuare e mettere in campo le opportune 
misure atte a favorire l’attività didattica e il recupero della socialità delle studentesse e degli 
studenti anche rispetto all’attuale situazione epidemiologica; 

Valutato che al fine di perseguire il suddetto obiettivo e più in generale per il conseguimento 
della sicurezza nei luoghi di lavoro, la nostra scuola ha deciso di riqualificare gli spazi e gli 
ambienti dell’edificio scolastico, in modo particolare attraverso la creazione e allestimento di un 
nuovo locale e ambiente per il BAR PASTICCERIA della scuola; 

Visto lo specifico finanziamento ministeriale erogato alla nostra scuola, in seguito all’emanazione 
del Governo del c.d. “Decreto Sostegni-bis” (risorse ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 maggio 
2021, n. 73), allo scopo di contenere il rischio epidemiologico, destinato ai lavori e alla fornitura 
di beni e servizi per le suddette finalità;  

Considerato che per la piena riuscita di tale intervento strutturale, il nostro Istituto ha pertanto 
la necessità di individuare un esperto esterno qualificato in materia di Interior Designer, nella 
progettazione degli spazi interni degli edifici, nella persona dell’ARCH. SANDRO AMADEI, a cui 
viene è stato affidato l’incarico di direttore dei lavori al fine di supportare l’Amministrazione in 
tutte le fasi e operazioni per la realizzazione e messa in opera del nuovo ambiente del bar 
pasticceria della scuola;  

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Ritenuto che il suddetto servizio è coerente e funzionale con i documenti programmatici della 
scuola: il Programma Annuale e il PTOF di Istituto;  

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice degli Appalti” per la disciplina dei 
contratti d’appalto delle Pubbliche Amministrazioni aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, 
forniture e lavori; 

Ritenuto congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui viene disposto che il responsabile del  
procedimento della stazione appaltante, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
correttezza, tempestività, trasparenza, pubblicità e rotazione dei soggetti da invitare, possa 
ricorrere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, “anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici…” specializzati nel settore di mercato di riferimento; 

Visto il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni e Governante 
PNRR), di modifica del primo “Decreto Semplificazioni” di cui al D.L. 76/2020 di deroga dei limiti 
di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2021 (cd. “Codice dei Contratti”) che in un’ottica 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006342 DEL 05/08/2022 - VI.10



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto delle procedure avviate dopo 
il 1 giugno 2021, data entrata in vigore del Decreto e fino al 30 giugno 2023 a: 

- 150.00,00 euro per i lavori 

- 139.000,00 euro per servizi e forniture; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il 
Dirigente Scolastico, il Prof. Giovanni Rosa, a cui spetta il compito di curare il corretto 
svolgimento della presente procedura, in accordo con il PA e le delibere del Consiglio di Istituto; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto in particolare l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale) in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico 
svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale, nel 
rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45”; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Considerato che in seguito a una indagine di mercato, la stazione appaltante, per la fornitura 
in oggetto ha ritenuto rispondente, congrua e idonea al proprio fabbisogno, la proposta 
economica presentata dalla ditta MANTELLI GIACOMO Arredamenti & Forniture 

Alberghiere, avente la sede legale a Cigole (BS), in Via Paolo Farina, 42 – cap 25020 e con C.F. 
MNTGCM61B23E884D e P.I. n. 00295390983, la quale è stata acquisita agli atti della scuola con 
Prot. n. 6301/VI-2 del 02/08/2022;  

Considerato che nell’affidamento del contratto di fornitura di Arredi per l’allestimento del Nuovo 
locale del BAR-PASTICCERIA, alla ditta MANTELLI GIACOMO Arredamento & Forniture 
Alberghiere, per un importo complessivo di euro 54.000,00 iva esclusa, si è tenuto conto dei 
seguenti parametri: le soluzioni tecniche proposte, le quali sono rispondenti alla funzionalità, 
utilizzo e impiego degli ambienti scolastici; la competitività e la convenienza economica, rispetto 
a quanto offerto nel mercato di riferimento per la specifica tipologia di intervento;  

Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente l’obbligo, 
anche per le istituzioni scolastiche, di avvalersi delle “Convenzione-quadro CONSIP” pubblicate  
sulla piattaforma telematica del mercato elettronico del MEF (MePA); 

Rilevata l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi 
consulenza e supporto amministrativo, organizzativo ed economico comparabili con quelli che 
sono oggetto del presente provvedimento; 

Vista la delibera n. 2 del 11/02/2022, adottata del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del 
Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, Chiara Renna, si 
attesta sussistenza della copertura economica per la liquidazione del suddetto importo di spesa 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006342 DEL 05/08/2022 - VI.10



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

previsto, nella scheda finanziaria di bilancio, del Programma Annuale 2022, denominata A03.2 

- RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9357999113  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 45 

comma 2 del D.I. n. 129/2018, l’affidamento diretto per la fornitura degli arredi completi per 

il nuovo locale BAR PASTICCERIA interno, consistenti in: 

1. Sedie e Tavoli, marca “SCAB Design” e modelli Sedie “Ginevra”, Sgabelli “Kate” e Tavoli 
“Tiffany”  
2. Bancone, retrobancone, pedana, pannelli e vetrine  
3. Pannelli con ruote  
4. Mobile con ruote e vetrina in metallo con vetri e serratura  
5. Montaggio, allacciamenti e finiture 
Per il suddetto locale di ristorazione, il cui importo di spesa complessivo preventivato è di 
euro 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) IVA ESCLUSA, alla ditta MANTELLI 

GIACOMO Arredamenti & Forniture Alberghiere di Cigole (BS) e avente P.I. n. 
00295390983 e C.F. MNTGCM61B23E884D; 

- di autorizzare il Direttore SGA, Chiara Renna, ad impegnare la spesa complessiva dovuta per 

la suddetta fornitura, nella scheda finanziaria di bilancio del PA2022 denominata A03.2 - 

RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’emissione di regolare Fattura 

Elettronica ai sensi dello Split Payment - L. 190/2014 “Legge di Stabilità” (Codice Ufficio 

Univoco: UF7M2W - Lotto CIG n. 9357999113 e previo accertamento da parte 

dell’Amministrazione della conformità del servizio reso e della regolarità in merito ai requisiti 

di carattere generale ed economico-professionale (rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 

del “Codice Appalti”), con particolare riferimento alla:   

- regolarità della Certificazione contributiva (attestata dal DURC)  

- regolarità della Dichiarazione obbligatoria sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 pena la nullità del contratto; 

- di conservare agli atti della scuola e di pubblicare copia del presente provvedimento nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web della scuola, www.istitutomantegna.edu.it (ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”);       

- di rendicontare la suddetta spesa in Consiglio di Istituto in sede di Conto Consuntivo. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006342 DEL 05/08/2022 - VI.10


		2022-08-05T19:09:09+0200
	GIOVANNI ROSA




